
令和３年４月１５日 

 

若基小保護者各位 

 

基山町立若基小学校 

校 長  本村 一浩 

防災担当 宮原ひろみ 

 

 

保護者引き渡し訓練の実施について（お知らせ） 

 

 陽春の候 保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のことお喜び申し上

げます。日頃から本校の教育活動へご理解とご協力を賜り。感謝申し上げます。 

さて、大雨（ゲリラ豪雨）、台風、雷など、昨今の気象状況は児童の安全を脅か

すものとなっています。しかも、天候の変化が急に現れることも多く、正確な予報

と予測に基づいた適正な判断が求められます。登校後の天候の状態によっては、児

童を学校に留め置き、保護者の皆様に迎えに来ていただく事態が起こる可能性が大

変高くなっています。昨年度は、実際に悪天候のため、保護者様に学校に迎えに来

ていただき、体育館玄関で引き渡すことが２度ありました。 

その際、近隣道路の渋滞を引き起こすことなく、より安全に、より迅速に児童を

保護者様に引き渡すことが肝要となりますので、梅雨の時期を前に、下記の期日に

保護者引き渡し訓練を計画しております。多くの保護者様にとっては、休日である

かと拝察しますが、児童の安全のため、ぜひ、訓練に参加していただきますようお

願い申し上げます。 

 

記 

 

１．実施期日  令和３年５月２２日（土曜授業の日で、３時間授業・給食なしです。） 

児童は１・２時間目に通常の授業を受け、３時間目から帰りの 

会・引き渡し訓練に入ります。 

引き渡しの時刻は、午前１１時から４０分程度を想定していま 

す。 

 

２．実施の準備・手順等 

  保護者様には、事前にお子様を引き渡す際に使う、「引き渡しカード」を御準 

備いただきます。その準備の仕方、体育館での引き渡しの具体的手順等について

など、詳しい計画については、後日お知らせいたします。また、当日、お仕事等

の都合で訓練に参加できないご家庭もあるかと思います。その際の連絡方法等に

ついても、後日連絡を差し上げます。 


